
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA PER LA GESTIONE DELLA DISTRIBUZIONE IDRICA
DELL'IMPIANTO DI OSMOSI E LEGIONELLA OCCORRENTE ALL'AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI
TERNI ED ALLA NOMINA DI GIDI (GESTORE IDRICO DELLA DISTRIBUZIONE INTERNA DELL'ACQUA).
CIG B4FF6BDE78

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000092 del 05/02/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):d083a41dd48e63acdc9617af78d406055631e95567fb06390cd6beef56735be4

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



Il Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relaziona quanto 
segue: 
 
Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Premesso 

- Che con prot. 39089 del 01/07/2024, il Direttore Sanitario Dott. Pietro Manzi nominava 
Gestore della Distribuzione Idrica Interna ai sensi del D. Lgs 23 Febbraio 2023 n. 18 il Dirigente 
f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi (ALL. 1 ); 

 
Vista: 

- la relazione trasmessa dall’Ing Gianni Fabrizi alla Direzione Sanitaria con mail del 9.12.2024 
(ALL. 2)  per l’acquisizione del “Servizio di Responsabile Gestore della Distribuzione Idrica 
Interna delle acque”, ai sensi del D.Lgs 23 febbraio 2023 n. 18, occorrente all’Azienda 
Ospedaliera Santa Maria di Terni; 
 

- che dalla suddetta relazione  si evince che il RUP Ing. Gianni Fabrizi,  esaminata la 
documentazione tecnica presente in azienda circa l’impianto di osmosi del reparto di 
Nefrologia e Dialisi e dell’intera distribuzione idrica, attestata la complessità dell’intero 
impianto idrico del complesso ospedaliero,  tenuto conto della carenza di personale tecnico 
specializzato all’interno della S.C. Tecnico Patrimoniale per la materia di che trattasi, specifica 
la necessità di affidare il servizio in questione  a professionista esterno individuando l’Ing. 
Alessandro Capogrossi, di Terni, quale esperto nel settore degli impianti di distribuzione idrica 
con particolare riferimento ad impianti di osmosi e legionella, come riportato nel proprio CV; 

 
 
Dato atto: 

- Che il Rup ha redatto  la parcella professionale per il servizio di ingegneria ed architettura 
attinente  il servizio di cui sopra per un importo totale annuo da porre a base d’asta pari 
a €uro 19.200,00 oltre Iva, nonché il disciplinare di incarico Professionale, dal quale si 
evince che il servizio in argomento dovrà avere una durata biennale (ALL. 3); 

 
Visto: 

- Il parere favorevole della Direzione Sanitaria di cui alla mail del 14 Dicembre 2024 (ALL.4);  
 
Preso atto: 

- Che il Rup ha ritenuto di procedere - in ragione della natura e del valore della prestazione da 
eseguire - all’affidamento del servizio di cui sopra mediante affidamento diretto previa 



richiesta di preventivo a un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento 
aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori 
sotto-soglia europea fino a un milione di euro, aggiornato ai sensi del D.lgs 36/2023” 
approvato con Delibera del D.G. n. 906 del 21.12.2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 36/2023; 
 

- Che, tramite la piattaforma telematica Net4market, è stata pubblicata apposita RDO prot. n. 
76273 del 16/12/2024, invitando a presentare offerta l’Ing. Alessandro Capogrossi, con studio 
tecnico in Terni, Via Cesare Battisti, n. 152, in quanto professionista di comprovata esperienza 
e professionalità, offrendo un curriculum prestigiosamente referenziato;  

 

- Che l’Ing. Alessandro Capogrossi ha offerto un ribasso del 30% sull’importo della prestazione 
BIENNALE a base d’asta pari a € 38.400,00, e così per l’importo di € 26.880,00 oltre Cassa 
Previdenziale al 4% e Iva al 22% per un importo totale lordo biennale di € 34.105,34, ritenuto 
idoneo e congruo da parte del RUP, non presentando elementi specifici tali da farlo apparire 
anormalmente basso ; 

 
Rilevato 

- Che le prestazioni di che trattasi non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 

Considerato 

- Che l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 dispone che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
tramite affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
- Che l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o 
speciali dal medesimo codice”; 

 
- Che, ai sensi dell’art. 54 comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale e che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

Precisato 



- Che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
- Che la verifica dei requisiti dell’affidatario non si è ancora conclusa ma, ai sensi dell’art. 

52, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale recita “… Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno ...”, pertanto, vista la documentazione amministrativa 
presentata dal Professionista in sede di gara, nulla osta a procedere all’affidamento del 
servizio in argomento; 

 
Visto 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

- la L. 33/2013; 
 

- la L.R. n. 3/2010; 
 
Attestato 

- Che alla presente procedura di affidamento corrisponde il codice CIG B4FF6BDE78; 
 

- Che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 
dell’anno 2025, al sottoconto CO.GE 370020015, CdR AZ20-Q010, rigo 039, prenotazione 
fondi n. 200013923 del 24.1.2025, per € 17.052,67, comprensivo di accessori di legge; 

 
Preso atto 

- che il Responsabile unico del progetto, nonché Dirigente f.f. della Struttura proponente, 
attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto e attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. 
Lgs. n. 165/2001; 

 
Dato atto 

- che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 
stessa; 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 
1. di prendere atto  della nota prot. n.  39089 del 01/07/2024, con la quale il Direttore Sanitario 

Dott. Pietro Manzi nominava Gestore della Distribuzione Idrica Interna ai sensi del D. Lgs 23 
Febbraio 2023 n. 18 il Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica Ing. 
Gianni Fabrizi (All .n. 1);  
 

2. di prendere atto e approvare la relazione tecnica a firma del RUP Ing. Gianni Fabrizi  relativa al 
servizio tecnico biennale di Ingegneria per la gestione della distribuzione idrica dell’impianto di 
osmosi e legionella occorrente all’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni (All. n. 2); 

 

3. di prendere atto e approvare, altresì, la relativa parcella professionale all’uopo redatta dal RUP 
per l’importo complessivo di € 19.200,00 annui, oltre Cassa Previdenziale al 4% e Iva al 22%, che 
allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 3); 

 

4. di prendere atto del parere favorevole della Direzione Sanitaria di cui alla mail del 14 Dicembre 
2024  (All. 4); 
 

5. di prendere atto e approvare, altresì,  l’offerta di ribasso del 30%  sull’importo a base d’asta 
prodotta dal professionista Ing. Alessandro Capogrossi (agli atti della procedura), ritenuta idonea 
e congrua da parte del RUP, non presentando elementi specifici da farla apparire anormalmente 
bassa ; 
 

6. di affidare, facendo seguito a quanto esposto in narrativa, l’espletamento del servizio tecnico di 
Ingegneria per la gestione della distribuzione idrica dell’impianto di osmosi e legionella occorrente 
all’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni ed alla nomina di GIDI ( Gestore Idrico della 
Distribuzione Interna dell’acqua )  all’Ing. Alessandro Capogrossi, con studio tecnico in Terni, Via 
Cesare Battisti, n. 152, per l’importo totale biennale pari a €uro 26.880,00 oltre Cassa 
Previdenziale al 4% e Iva al 22%, corrispondente all’importo totale lordo biennale di € 34.105,34; 

 

7. di prendere atto che l’ing. Alessandro Capogrossi, per l’espletamento del servizio di che trattasi, 
effettuerà sopralluoghi presso tutti i reparti del complesso ospedaliero con annotazioni di 
eventuali criticità al fine di contenere il rischio batterio; 

 

8. di prendere atto  che l’ing. Alessandro Capogrossi provvederà alla redazione di report volti ad 
individuare gli interventi necessari e contemporaneamente monitorare l’applicazione delle 
procedure di verifica al fine di innalzare il livello delle reti di distribuzione 

 

9. che la nomina del GIDI ( Gestore Idrico della Distribuzione Interna dell’acqua ) garantisce e 
contribuisce ad alzare gli standard di efficienza dell’impianto idrico del complesso ospedaliero al 
fine di ridurre la presenza di legionella ed al costante monitoraggio dell’intera rete idrica e 
dell’impianto dell’osmosi per il reparto di Nefrologia e Dialisi 

 



10. di prendere atto  che l’attività sopra descritta verrà svolta dall’ing. Alessandro Capogrossi con 
frequenza settimanale per una fascia oraria dalle ore 8.30 alle ore 12:30 e dalle ore 14.00 alle 
ore 18.00.  

 

11. di dare atto che alla presente procedura di affidamento corrisponde il codice CIG B4FF6BDE78; 
 

12. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 
all’interno del budget dell’anno 2025, al sottoconto CO.GE 370020015, CdR AZ20-Q010, 039, 
prenotazione fondi n. 200013923 del 24.1.2025, per € 17.052,67, comprensivo di accessori di 
legge; 
 

13. di confermare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
l’Ing. Gianni Fabrizi, Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica cui è 
delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 
 

14. stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata 
esecutività. 

 
15. procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale Web Aziendale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente. 
 
 

Il Funzionario Istruttore 
F.O. Amministrativa 
Dott.ssa Zampa Paola 
 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 
Il Dirigente ff e RUP 
Ing. Gianni Fabrizi 
























		2025-02-06T14:20:30+0100




